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Avant-propos

En rédigeant ce manuel, les auteurs avaient un objectif double. Ils voulaient dans un premier 
temps en faire un outil pratique de référence. Le Livre I s’efforce d’atteindre ce but en expo-
sant le plus simplement possible les principes comptables et les relations entre les comptes 
classés selon le plan comptable minimum normalisé, le tout agrémenté d’exemples directe-
ment issus de la pratique. Ce livre sera très utile aux étudiants et leur apprendra les premières 
notions de comptabilité.

Le second objectif était d’approfondir les principes de comptabilisation. C’est pourquoi le 
livre II passe systématiquement en revue tous les comptes, explique les règles de fonctionne-
ment, expose les critères d’évaluation, donne des conseils d’utilisation et analyse la justi#ca-
tion économique de l’existence de certains comptes.

À ce titre, le présent ouvrage est destiné d’une part aux étudiants des cycles supérieurs et aux 
professeurs de sciences commerciales, d’autre part aux praticiens de la comptabilité qui trou-
veront réunis en un seul volume de nombreux renseignements utiles.

La variété des procédés et techniques utilisés dans les entreprises demande souvent un effort 
d’adaptation important. Il importe dès lors de maîtriser au mieux les fondements des principes 
comptables. Cette maîtrise passe par une étude sérieuse et approfondie des opérations comp-
tables.

Les auteurs se sont laissé guider par les plus récentes dispositions en matière de comptabilité 
et par l’aspect pratique de la tenue d’une comptabilité saine, ef#cace, claire, complète et #dèle. 

Le présent ouvrage «Principes de comptabilisation» tient compte des changements qui  
s’appliquent en principe aux exercices comptables commençant après le 1er janvier 2016,  
tels que décrits dans la loi et l’A.R. du 18 décembre 2015.

Ces changements sont la conséquence de la transposition dans notre droit national la Directive 
2013/34/UE du Parlement européen et du Conseil du 26 juin 2013 relative aux états #nanciers 
annuels, aux états #nanciers consolidés et aux rapports y afférents de certaines formes 
d’entreprises, modi#ant la directive 2006/43/CE du Parlement européen et du Conseil et 
abrogeant les directives 78/660/CEE et 83/349/CEE du Conseil.

Modi"cations apportées au Code des sociétés

Pour un exercice dont la durée est supérieure à 12 mois, cette durée ne peut pas dépasser  
24 mois moins un jour calendrier.

La notion de «petite société» est modi#ée sous plusieurs de ses aspects actuels:
– les chiffres de 7 300 000,00 EUR et 3 650 000,00 EUR sont portés respectivement à  

9 000 000,00 EUR et 4 500 000,00 EUR; ces critères peuvent être majorés de 20 % pour 
éviter aux sociétés mères de devoir consolider;
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– une société ne devient «grande» que si elle dépasse au moins deux critères pendant deux 
exercices consécutifs;

– la limite de 100 travailleurs est abandonnée.

Un nouvel article  15bis est intégré dans le Code des sociétés pour dé#nir la notion de  
«microsociété». Les microsociétés sont les sociétés dotées de la personnalité juridique qui ne 
dépassent pas à la date de bilan du dernier exercice clôturé plus d’une des limites suivantes:
– nombre de travailleurs occupés, en moyenne annuelle: 10;
– chiffre d’affaires annuel, hors taxe sur la valeur ajoutée: 700 000,00 EUR;
– total du bilan: 350 000,00 EUR.
Il ne peut pas s’agir d’une société mère ou d’une #liale.

En ce qui concerne la consolidation, la notion de «petits groupes» devient celle des «groupes 
de taille réduite»; les chiffres actuels de 29 200 000,00 EUR et 14 600 000,00 EUR sont 
relevés à respectivement 34 000 000,00 EUR et 17 000 000,00 EUR (avec aussi possibilité 
d’une augmentation de 20 % si l’on ne consolide pas (c-à-d. si la valeur comptable des actions 
faisant partie du capital des entreprises consolidées n’est pas compensée avec la fraction 
qu’elles représentent dans le capital et les réserves de ces dernières, et si les créances et 
dettes, charges et produits réciproques en relation avec des opérations entres les entreprises 
consolidées, ainsi que les béné#ces et pertes découlant de ces opérations et incorporés dans 
la valeur comptables des actifs, ne sont pas éliminés).

Les organismes d’intérêt public sont toujours tenus de déposer leurs comptes annuels selon le 
modèle complet et d’établir un rapport de gestion.

Modi"cations apportées à l’A.R. du 30 janvier 2001

Les changements des règles d’évaluation apportés par la directive dérivent souvent du référen-
tiel des normes comptables internationales IAS/IFRS; d’autres fois, cela découle de certains 
avis de la Commission des Normes comptables. Ainsi, sans que notre énumération ne soit 
exhaustive:
– les frais d’établissement ne font dorénavant donc plus partie des immobilisations, mais 

constituent une rubrique à part entière de l’actif du bilan, distincte des immobilisations et 
des actifs circulants;

– en ce qui concerne les frais de recherche et développement, seuls les frais de développe-
ment peuvent encore #gurer à l’actif sans devoir être amortis immédiatement;

– pour les «Plus-values de réévaluation», celles-ci ne peuvent pas être affectée à la compen-
sation totale ou partielle des pertes reportées à concurrence de la partie de la plus-value 
de réévaluation qui n’a pas encore fait l’objet d’un amortissement; une plus-value de réé-
valuation ne peut être incorporée au capital qu’à concurrence de la partie de la plus-value 
de réévaluation sous déduction du montant estimé des impôts qui la grèveront lors de sa 
réalisation;

– pour les emprunts assortis d’un taux de chargement, il n’est plus permis d’inscrire les 
intérêts futurs en compte de régularisation;
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– si les chiffres relatifs à l’exercice ne sont pas comparables à ceux de l’exercice précé-
dent, les chiffres de l’exercice précédent peuvent être redressés en vue de les rendre 
 comparables;

– la notion de «résultats exceptionnels» disparaît du compte de résultats et est inscrite 
 comme charge ou produit non récurrent, soit dans les résultats d’exploitation, soit dans 
les résultats #nanciers;

– l’on introduit le principe de la matérialité, au moins en ce qui concerne la présentation et 
la mention des informations;

– différents changements sont apportés dans le contenu de l’annexe, souvent dans le sens de 
la simpli#cation;

– toutes les références à la loi du 17 juillet 1975 ont été remplacées par la disposition cor-
respondante du Code de Droit économique.
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